MEMORANDO ADUANAS-UPEG-015-2024

PARA: ABOG. MAICOL ALEJANDRO CERRATO ROVELO
Jefe del Departamento de Transparencia y Anticorrupcién

DUARER,
"t 28 4,

DE: LIC. EVELYN RACHEL ZELAYA VALLECILLO
Jefa Unidad de Planeamiento y Evaluacion g

ASUNTO: Respuesta a Memorando Aduanas DTA-557=20:

FECHA: 09 de diciembre de 2024

En atencion a su solicitud realizada mediante MEMORANDO ADUANAS-DTA-557-2024
recibido en esta Unidad en fecha 21 de noviembre de 2024, referente a proporcionar
informacién del mes de noviembre de 2024 en los componentes de verificacion de
planeacion y rendiciéon de cuentas, al respecto se adjunta la documentacién sobre la
ejecucion del mes en referencia, para los fines pertinentes en el portal Unico de
transparencia institucional. Los documentos soporte de la ejecucién fueron generados
desde el Sistema Integral de Administracién Financiera (SIAFI) de la Secretaria de Finanzas,
se presentan en formato PDF y son los siguientes:

1. Reporte SIAFI consolidado de produccién.

2. Produccién de Productos por categoria programatica mensual: noviembre 2024.

3. Comparativo de la asignacidon presupuestaria con presupuesto vigente por programa
noviembre 2024.

4. Comparativo de la asignacién presupuestaria con presupuesto vigente por actividad,
noviembre 2024.

5. Comparativo de la asignacién presupuestaria con presupuesto vigente por proyecto
noviembre 2024.

Atentamente,

CC. Archivo
ERZV/VCDZ

“La presente informacion es de uso exclusivo, reservado y confidencial para
la Administracion Aduanera de Honduras, se prohibe y sanciona su divulga-
cion conforme al Régimen de la Carrera de los Funcionarios y Servidores de Centro Civico Gubernamental, Torre 1, Piso 3, 13, 14 y 15, Boulevard
la Administracion Aduanera de Honduras" Juan Pablo 11, Tegucigalpa, M.D.C.,Honduras, C.A.




L

REPUBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

400-ADMINISTRACION ADUANERA DE HONDURAS

EJERCICIO: 2024

COMPARATIVO DE LA ASIGNACION PRESUPUESTARIA CON PRESUPUESTO VIGENTE
PERIODO: NOVIEMBRE

IAFI

REP:R00824984
GESTION:2024
06/12/2024 02:55:18 p.m.

CATEGORIA
PROGRAMATICA

PRODUCTO

GA

UE

CANTIDAD FiSICA
PROGRAMADA

CANTIDAD FiSICA
EVALUADA

DIFERENCIA

PRESUPUESTO
ASIGNADO

PRESUPUESTO
VIGENTE

DIFERENCIA

11-01-000-000

11-01-000-000

11-02-000-000

11-02-000-000

11-02-000-000

11-02-000-000

11-02-000-000

11-02-000-000

11-02-000-000

2-Recaudaciones aduaneras por
ingresos tributarios y no
tributarios entregadas a la cuenta
Unica para beneficio de la
poblacién nacional

5-Ingresos por recuperacion de
créditos por conceptos de
tributos, multas e intereses que
resultan de liquidaciones,
propuestas de regularizacion,
resoluciones y sentencias
firmes.

8-Procesos de control de la
carga y despacho aduanero,
elaborados.

11-Control del cumplimiento de
la normativa aduanera en el
despacho de las mercancias,
realizado.

17-Participacion de mujeres en
espacio de liderazgo, realizado.

19-Promocién de la salud y
prevencion de la enfermedad,
entre los empleados, realizada.
22-Supervision técnica a la
operatividad aduanera
estableciendo medidas
correctivas, realizada
25-Seguimiento a la
implementacion de los proyectos,
realizados

28-Subasta publica de
mercancias caidas en abandono,
a la poblacién hondurefa.

5,560.00

0.00

0.00

1.00

0.00

0.00

2.00

0.00

1.00

5,284.00

0.00

0.00

1.00

0.00

0.00

2.00

0.00

0.00

276.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

1.00

75,531,948.00

0.00

31,125,201.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

75,531,948.00

0.00

31,125,201.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
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L

REPUBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

400-ADMINISTRACION ADUANERA DE HONDURAS

EJERCICIO: 2024

COMPARATIVO DE LA ASIGNACION PRESUPUESTARIA CON PRESUPUESTO VIGENTE
PERIODO: NOVIEMBRE

IAFI

REP:R00824984
GESTION:2024
06/12/2024 02:55:18 p.m.

CATEGORIA
PROGRAMATICA

PRODUCTO

GA

UE

CANTIDAD FiSICA
PROGRAMADA

CANTIDAD FiSICA
EVALUADA

DIFERENCIA

PRESUPUESTO
ASIGNADO

PRESUPUESTO
VIGENTE

DIFERENCIA

11-02-000-000

11-02-000-000

11-02-000-000

11-03-000-000

11-03-000-000

11-03-000-000

11-03-000-000

11-03-000-000

11-03-000-000

11-03-000-000

11-03-000-000

11-03-000-000

31-Efectividad en la solucién de
las gestiones presentadas por
las diversas aduanas
33-Verificacion del cumplimiento
de la normativa aduanera a
empresas beneficiarias de los
diferentes Regimenes
Especiales, realizadas.
36-Cumplimiento del descargo
de bienes e insumos importados
al amparo del Régimen de
Importacion Temporal (RIT) en
SARAH, verificado.
38-Mecanismos de control a
obligados tributarios, elaborados.
43-Asistencia técnica en materia
de investigacion, supervision e
inteligencia aduanera, realizada.
46-Bases de datos y aplicativos
de gestion calificados,
generados.

48-Documentos de estadisticas
aduaneras y de operaciones de
comercio exterior, elaborados.
50-Control del despacho de
mercancias mediante el
monitoreo electrénico, realizado.
54-Gestiones a obligados
tributarios, realizadas.
56-Medidas de control de riesgo
implementadas y modificadas.
60-Casos identificados para
auditorias posterior al despacho
(ADP), seleccionados.
62-Informe técnico estadistico de
riesgo aduanero, elaborado.

0.00

0.00

0.00

10.00

1.00

95.00

4.00

501.00

100.00

7.00

0.00

1.00

0.00

0.00

0.00

12.00

0.00

98.96

4.00

879.00

100.00

20.00

0.00

1.00

0.00

0.00

0.00

-2.00

1.00

-3.96

0.00

-378.00

0.00

-13.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

5,642,552.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

5,642,552.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
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L

REPUBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

400-ADMINISTRACION ADUANERA DE HONDURAS

EJERCICIO: 2024

COMPARATIVO DE LA ASIGNACION PRESUPUESTARIA CON PRESUPUESTO VIGENTE
PERIODO: NOVIEMBRE

IAFI

REP:R00824984
GESTION:2024
06/12/2024 02:55:18 p.m.

CATEGORIA
PROGRAMATICA

PRODUCTO

GA

UE

CANTIDAD FiSICA
PROGRAMADA

CANTIDAD FiSICA
EVALUADA

DIFERENCIA

PRESUPUESTO
ASIGNADO

PRESUPUESTO
VIGENTE

DIFERENCIA

11-03-000-000

11-03-000-000

11-03-000-000

11-03-000-000

11-03-000-000

11-03-000-000

11-03-000-000

11-03-000-000

64-Verificacion de la gestion
operativa y técnica a las
administraciones aduaneras,
realizadas.

66-Perfilamientos Operador
Econdmico Autorizado (OEA),
elaborados.

68-Fiscalizacion a los obligados
tributarios, realizadas.
71-Analisis de casos del
Programa de Regularizacion
Voluntaria a obligados tributarios,
realizados.

73-Seguimiento fiscal a
obligados tributarios fiscalizados,
elaborados.

75-Expedientes con solicitud de
rectificacién a peticion de
obligados tributarios, Concluidos.
77-Coordinacion y seguimiento
para la ejecucion de la Hoja de
Ruta para el Fortalecimiento de
las Auditorias Posterior al
Despacho Aduanero, realizados.
79-Capacitaciones a
colaboradores de la Gerencia
Nacional de Fiscalizacion,
realizadas

0.00

0.00

0.00

0.00

100.00

20.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

117.00

34.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

-17.00

-14.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

TOTAL:

112,299,701.00

112,299,701.00

0.00
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L

REPUBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

400-ADMINISTRACION ADUANERA DE HONDURAS

EJERCICIO: 2024

COMPARATIVO DE LA ASIGNACION PRESUPUESTARIA CON PRESUPUESTO VIGENTE
PERIODO: NOVIEMBRE

IAFI

REP:R00824984
GESTION:2024

06/12/2024 02:59:52 p.m.

CATEGORIA CANTIDAD FiSICA|CANTIDAD FiSICA PRESUPUESTO PRESUPUESTO
PROGRAMATICA PRODUCTO GA | UE PROGRAMADA EVALUADA DIFERENCIA ASIGNADO VIGENTE DIFERENCIA

11-00-001-001 82-Propuesta de Ley de 2 3 0.00 0.00 0.00 959,716.00 959,716.00 0.00
Aduanas y Reglamento
Elaborado y Socializado.

11-00-001-002 87-Reingenieria de procesos 2 3 0.00 0.00 0.00 6,605,219.00 6,605,219.00 0.00
aduaneros y procedimientos
operativos estandarizados.

-00-001- 92-Sistemas informaticos 0.00 0.00 0.00

11-00-001-003 SARAH y PECH actualizados. 2 3 0.00 0.00 0.00

11-01-000-001 3-Ingresos Aduaneros 1 2 5,514.46 5,238.00 276.46 75,531,948.00 75,531,948.00 0.00
Tributarios, recaudados.

11-01-000-001 4-Ingresos Aduaneros No 1 2 45.41 46.00 -0.59 0.00 0.00 0.00
Tributarios, recaudados.

11-01-000-001  O-Ffectividad en la gestion de 1 2 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

11-02-000-001 9-Procesos aduaneros, 1 2 5.00 5.00 0.00 3,552,497.00 3,552,497.00 0.00
elaborados.

11-02-000-001 0-Procesos aduaneros, 1 2 5.00 5.00 0.00 0.00 0.00 0.00
validados.

11-02-000-001 12-Supenvisiones conjuntas para 4 5 4.00 0.00 4.00 0.00 0.00 0.00
verificar la aplicacion de
procedimientos en areas
especificas, realizadas.

11-02-000-001 13-_S_eguimien_to a las alertas 1 2 1.00 1.00 0.00 0.00 0.00 0.00
emitidas, realizados.

11-02-000-001 14-Documentos técnicos 1 2 3.00 1.00 2.00 0.00 0.00 0.00
aduaneros, elaborados.

11-02-000-001 15:Controles a los Auxiliares de 4 0.00 24.00 -24.00 0.00 0.00 0.00
la Funcion Publica Aduanera
(AFPA’s), realizadas.

11-02-000-001 16-Capacitaciones brindadas a 1 2 12.00 19.00 -7.00 0.00 0.00 0.00

través de la Escuela Aduanera
para los usuarios internos y
externos, realizadas.
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L

REPUBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

400-ADMINISTRACION ADUANERA DE HONDURAS

EJERCICIO: 2024

COMPARATIVO DE LA ASIGNACION PRESUPUESTARIA CON PRESUPUESTO VIGENTE
PERIODO: NOVIEMBRE

IAFI

REP:R00824984
GESTION:2024
06/12/2024 02:59:52 p.m.

CATEGORIA
PROGRAMATICA

PRODUCTO

GA

UE

CANTIDAD FiSICA
PROGRAMADA

CANTIDAD FiSICA
EVALUADA

DIFERENCIA

PRESUPUESTO
ASIGNADO

PRESUPUESTO
VIGENTE

DIFERENCIA

11-02-000-001

11-02-000-001

11-02-000-001

11-02-000-002

11-02-000-002

11-02-000-002

11-02-000-002

11-02-000-002

11-02-000-002

11-02-000-002

18-Participacion de mujeres en
eventos formativos
interinstitucionales, realizados.
20-Jornadas de salud fisica y
psicoldgica a nivel nacional,
realizadas.

21-Capacitaciones de prevencion
de salud fisica, psicolégica y
derechos humanos, realizadas.
23-Supervision a los procesos y
procedimientos de las
operaciones y transacciones en
el sistema aduanero, realizadas
24-Supervision operativa de las
aduanas y depésitos temporales
estableciendo medidas
correctivas, realizados
26-Implementacion de los
procesos de los diversos
proyectos en las aduanas a nivel
nacional

27-Capacitaciones brindadas a
través de la escuela aduanera
para usuarios internos y
externos, realizadas.
29-Levantamiento de inventario
de mercancias caidas en
abandono, realizados.
30-Publicacion de aviso de
subasta publica, realizados.
32-Supervision del cumplimiento
de las alertas en las diferentes
aduanas del pais.

0.00

2.00

2.00

1.00

1.00

0.00

5.00

0.00

1.00

1.00

0.00

2.00

2.00

1.00

1.00

0.00

5.00

0.00

0.00

1.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

1.00

0.00

0.00

0.00

0.00

1,728,772.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

1,728,772.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
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L

REPUBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

400-ADMINISTRACION ADUANERA DE HONDURAS

EJERCICIO: 2024

COMPARATIVO DE LA ASIGNACION PRESUPUESTARIA CON PRESUPUESTO VIGENTE
PERIODO: NOVIEMBRE

IAFI

REP:R00824984
GESTION:2024
06/12/2024 02:59:52 p.m.

CATEGORIA
PROGRAMATICA

PRODUCTO

GA

UE

CANTIDAD FiSICA
PROGRAMADA

CANTIDAD FiSICA
EVALUADA

DIFERENCIA

PRESUPUESTO
ASIGNADO

PRESUPUESTO
VIGENTE

DIFERENCIA

11-02-000-003

11-02-000-003

11-02-000-003

11-03-000-001

11-03-000-001

11-03-000-001

11-03-000-001

11-03-000-001

11-03-000-001

11-03-000-001

11-03-000-001

34-Supervisiones técnicas a la
operativa aduanera de las
empresas beneficiarias de los
diferentes regimenes especiales,
realizadas.

35-Capacitaciones brindadas a
empresas beneficiarias de los
diferentes regimenes especiales
y personal institucional,
realizadas.

37-Notificacion para
cumplimiento del descargo de
bienes e insumos importados al
amparo del Régimen de
Importacion Temporal (RIT),
emitidos.

39-Auditorias de campo,
asignadas.

40-Auditorias de escritorio,
asignadas.

41-Casos para programa de
regularizacién voluntaria,
asignados.

42-Acciones para la prevencion y
control de incumplimientos,
ejecutados.

44-Supervisiones y revisiones de
operaciones aduaneras,
realizadas.

45-Casos de investigacion,
realizados.

47-Analisis de cumplimiento en
la generacion de bases de datos
y aplicativos, elaborado.
49-Informes estadisticos y
andlisis, elaborados.

6.00

3.00

0.00

0.00

0.00

0.00

10.00

1.00

0.00

1.00

4.00

6.00

5.00

0.00

0.00

0.00

0.00

12.00

0.00

0.00

1.00

4.00

0.00

-2.00

0.00

0.00

0.00

0.00

-2.00

1.00

0.00

0.00

0.00

18,843,932.00

0.00

0.00

1,514,026.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

18,843,932.00 0.00

0.00 0.00

0.00 0.00

1,514,026.00 0.00

0.00 0.00

0.00 0.00

0.00 0.00

0.00 0.00

0.00 0.00

0.00 0.00

0.00 0.00
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L

REPUBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

400-ADMINISTRACION ADUANERA DE HONDURAS

EJERCICIO: 2024

COMPARATIVO DE LA ASIGNACION PRESUPUESTARIA CON PRESUPUESTO VIGENTE
PERIODO: NOVIEMBRE

IAFI

REP:R00824984
GESTION:2024
06/12/2024 02:59:52 p.m.

CATEGORIA
PROGRAMATICA

PRODUCTO

GA

UE

CANTIDAD FiSICA
PROGRAMADA

CANTIDAD FiSICA
EVALUADA

DIFERENCIA

PRESUPUESTO
ASIGNADO

PRESUPUESTO
VIGENTE

DIFERENCIA

11-03-000-001

11-03-000-001

11-03-000-001

11-03-000-001

11-03-000-002

11-03-000-002

11-03-000-002

11-03-000-002

11-03-000-002

11-03-000-002

11-03-000-002

51-Supervision de las
declaraciones seleccionadas al
momento del despacho,
realizadas.

52-Casos de riesgo para analisis
y control, realizados.

53-Visitas técnicas a las
aduanas, depdsitos y empresas
bajo Regimenes Especiales,
realizadas.

55-Analisis de las
comunicaciones recibidas de
usuarios internos y externos,
realizados.

57-Perfiles de riesgo,
elaborados.

58-Medidas de control,
analizadas.

59-Alertas de control en el
despacho aduanero de las
mercancias, gestionadas.
61-Analisis de casos para las
Auditorias Posterior al Despacho
(ADP), elaborados.

63-Boletin Estadistico de Riesgo
Aduanero, elaborado.
65-Analisis de la efectividad de la
gestion operativa y técnica a las
administraciones aduaneras,
realizados.

67-Analisis del comportamiento
aduanero de los Obligados
Tributarios a optar por la
certificacion OEA, elaborados.

500.00

0.00

1.00

1.00

0.00

10.00

95.00

0.00

1.00

0.00

0.00

879.00

0.00

0.00

1.00

0.00

10.00

92.00

0.00

1.00

0.00

0.00

-379.00

0.00

1.00

0.00

0.00

0.00

3.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

497,009.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

497,009.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
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L

REPUBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

400-ADMINISTRACION ADUANERA DE HONDURAS

EJERCICIO: 2024

COMPARATIVO DE LA ASIGNACION PRESUPUESTARIA CON PRESUPUESTO VIGENTE
PERIODO: NOVIEMBRE

IAFI

REP:R00824984
GESTION:2024
06/12/2024 02:59:52 p.m.

CATEGORIA
PROGRAMATICA

PRODUCTO

GA

UE

CANTIDAD FiSICA
PROGRAMADA

CANTIDAD FiSICA
EVALUADA

DIFERENCIA

PRESUPUESTO
ASIGNADO

PRESUPUESTO
VIGENTE

DIFERENCIA

11-03-000-003

11-03-000-003

11-03-000-003

11-03-000-003

11-03-000-003

11-03-000-003

11-03-000-003

69-Fiscalizaciones de escritorio a
obligados tributarios, realizadas.

70-Fiscalizaciones de campo a
obligados tributarios, realizadas.

72-Comunicar a obligados
tributarios del Programa de
Regularizacién Voluntaria.
74-Informes de seguimiento
fiscal a obligados tributarios
fiscalizados, elaborados.
76-Declaraciones rectificadas de
mercancias en el sistema
SARAH, realizadas.

78-Informes de seguimiento Hoja
de Ruta para el Fortalecimiento
de las Auditorias Posterior al
Despacho Aduanero,
elaborados.

80-Plan de Capacitaciones a
colaboradores de la Gerencia
Nacional de Fiscalizacion,
realizado

0.00

0.00

0.00

1.00

40.00

1.00

0.00

0.00

0.00

0.00

1.00

70.00

1.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

-30.00

0.00

0.00

2,603,878.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

2,603,878.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

TOTAL:

111,836,997.00

111,836,997.00

0.00
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[N

REPUBLICA DE HONDURAS
SECRETARIA DE FINANZAS

400-ADMINISTRACION ADUANERA DE HONDURAS

PERIODO: NOVIEMBRE

EJERCICIO: 2024

COMPARATIVO DE LA ASIGNACION PRESUPUESTARIA CON PRESUPUESTO VIGENTE

IAFI

REP:R00824984
GESTION:2024

06/12/2024 02:56:21 p.m.

CATEGORIA CANTIDAD FiSICA|CANTIDAD FiSICA PRESUPUESTO | PRESUPUESTO
PROGRAMATICA PRODUCTO GA | UE | "bROGRAMADA | EVALUADA DIFERENCIA ASIGNADO VIGENTE DIFERENCIA
11-00-001-000 81-Gobernanza institucional en 2 3 0.00 0.00 0.00 11,621,365.00 11,621,365.00 0.00
un marco de transformacion
digital fortalecida.
TOTAL: 11,621,365.00 11,621,365.00 0.00

USUARIO:VDDIAZ
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